

# وطن امروز

گفت‌وگوی «وطن امروز» با گلستان جعفریان نویسنده کتاب «پاپیز آمد»

**یک تراژدی عاشقانه**

صفحه ۸



اربعین شهادت مظلومانه حضرت اباعبدالله الحسین علیه‌السلام و ۷۲ یار وفای‌شان را تسلیت می‌گوییم | ۱۸۲۱ سال و ۳۳۶ روز گذشت |

روح پیاده‌روی اربعین، زندگی به سبک حسین<sup>(ع)</sup> است

اگر این روح در زندگی جاری باشد، جامانده قافله زائران حسینی نخواهیم بود

# از خود سفر کنیم



گفتاری از حجت‌الاسلام محمد مهدی ماندگاری

درباره سبک زندگی اصحاب سیدالشهدا<sup>(ع)</sup>

گفت‌وگو با دکتر محمدرضا سنگری، عاشورا پژوه

درباره ابعاد معرفتی زیارت اربعین



صفحه ۵

## حشدالشعبی این بار در تونس

پیچیده اعلام کرده است که با سرمایه‌گذاری روی قشر جوان در تونس به دنبال رسیدن به اهداف خود است. از نکات جالب توجه، پرداختن به تشکیلات این گروه توسط رسانه‌های صهیونیستی است. رسانه‌های صهیونیستی این تشکیلات را سازماندهی شده توسط حزب‌الله لبنان می‌دانند که فعالیت بسیار گسترده‌ای در شمال آفریقا دارد.

رسانه‌های اسرائیلی شبکه فعال حزب‌الله را در شمال آفریقا بسیار منسجم می‌دانند که جبهه پولیساریو را علیه دولت مراکش فعال نگه داشته و با پشتیبانی جمهوری اسلامی ایران به فعالیت خود ادامه می‌دهد. با وجود اینکه حشدالشعبی تونس خود را غیرسیاسی و غیرنظامی معرفی کرده است اما از دید این رسانه‌ها مساله بسیار فراتر از یک تشکیلات مردمی است. این گروه در ابتدای کار به دنبال جذب نیرو با پشتیبانی سپاه قدس و حزب‌الله هستند و سپس با انجام عملیات و وارد شدن در جریان سیاسی این کشور به دنبال سهم هستند؛ امری که با توجه به رویه‌های سابق تشکیلات مردمی در کشورهای خاورمیانه، بعید به نظر می‌رسد در حد یک تشکیلات کاملاً صنفی باقی بماند.

در پایان باید به این نکته اشاره کرد که کشور تونس با توجه به موقعیت ژئوپلیتیکی و بافت جمعیتی‌ای که دارد، بویژه قشر جوان از تحمیل‌کرده از کشورهای مهم و تأثیرگذار جهان عرب است. بعد از انقلاب‌های سال ۲۰۱۱ که از تونس آغاز شد، این کشور توانست از فروپاشی نظام دولت-ملت در این کشور جلوگیری کند. حال با گذشت بیش از یک دهه از انقلاب سال ۲۰۱۱ و سقوط بن علی، تونس وارد کارزار جدیدی از حیات سیاسی خود شده است. تحولات اخیر این کشور در صورتی که روند درست خود را طی نکند می‌تواند بحران دیگری در کنار بحران‌های دیگر برای این کشور به ارمغان آورد. مسأله تحولات بسیار مهمی در آینده نه‌چندان دور خواهد بود. در بسج مردمی به نام حشدالشعبی، مورد توجه بسیاری از تحلیلگران و ناظران بین‌المللی در این کشور قرار گرفته است. با توجه به بیابنه اعلام موجودیت این تشکیلات مردمی، به نظر می‌رسد کشور تونس شاهد تحولات بسیار مهمی در آینده نه‌چندان دور خواهد بود. در این شرایط با توجه به موضعی که دولت تونس در طول سال‌های گذشته نسبت به محور مقاومت داشته است، مطلوب است توجه بیشتری به کشورهای شمال آفریقا در سیاست خارجی جمهوری اسلامی، بویژه کشور تونس شود.

منتشر شده است. انقلاب سال ۲۰۱۱ را نتیجه طراحی صهیونیست‌ها و برخی کشورهای غربی می‌داند که به دنبال ایجاد بحران در این کشور هستند. وی که در انتخابات سال ۲۰۱۹ ریاست‌جمهوری به عنوان نامزد انتخاباتی شرکت کرده بود، خود را یک تونس‌سوی مردمی و وابسته به مردم معرفی کرده است.

این گروه در اعلامیه خود ضمن حمایت از اقدامات قیس سعید، رئیس‌جمهور این کشور، خود را ملی‌گرا معرفی کرده‌اند و اینکه تونس فراتر از یک ایدئولوژی است. تشکیل حشدالشعبی در تونس واکنش‌های بسیاری را در این کشور و همچنین کشورهای عربی و بین‌المللی در پی داشته است. بسیاری از خبرگزاری‌ها و کانال‌های خبری جهان عرب، این تشکل را یک تشکل کاملاً ایرانی می‌دانند که در راستای پروژه ایران برای تسخیر منطقه و شمال آفریقا است و وجه نامگذاری آن، بویژه شباهت آن با تشکیلات مردمی حشدالشعبی در عراق را دلیل این امر می‌دانند. این در حالی است که «انیس فغان» رئیس این تشکیلات وابستگی خود را به هر گونه کشور یا جریان سیاسی رد کرده است. انیس فغان اعلام کرده است بشدت با اسلام بنیادگرا مخالف است و طرفدار مبارزان در تمام کشورهای سوریه، عراق و لیبی که علیه تروریسم می‌جنگند، است.

انیس فغان تشکیلات حشدالشعبی تونس را یک تشکیلات کاملاً غیرنظامی می‌داند که به دنبال نظامی‌گری نیستند و تنها وجه شباهت اسمی با حشدالشعبی عراق دارند؛ هر چند تشکیلات حشدالشعبی تونس از اقدامات مبارزان حشد عراقی علیه تروریسم حمایت می‌کنند. در تونس واکنش‌های مختلفی به تشکیلات حشدالشعبی شکل گرفته است. بسیاری از تحلیلگران و کارشناسان تونس و غیرتونس این تشکیلات را به دلیل عدم روشن ساختن ساختار خود و تازه‌کار بودن، به صورت یک تشکیلات منسجم نمی‌دانند، این در حالی است که تشکیلات حشدالشعبی در تونس طرفداران زیادی برای خود جلب کرده است.

شیوه کار حشدالشعبی تونس برخلاف گروه‌های سیاسی دیگر در قالب مؤسسات خیریه و سازمان‌های مردم‌نهاد است و از این طریق عضوگیری می‌کنند. سرمایه‌گذاری این تشکل مردمی بیشتر روی جوانان است و با ارائه برنامه‌های خود به جوانان این کشور، آنها را جذب می‌کند. گزارشی که شبکه فرانس ۲۴ درباره تشکیلات این گروه مردمی اعلام کرده است، این تشکیلات را یک تشکیلات بسیار

النهضه در تونس طعمه حریق شد. سرانجام بعد از اختلالات شدید بین ۲ طرف، قیس سعید مردادماه سال جاری، پارلمان این کشور را تعطیل و نخست‌وزیر را از سمت خود عزل کرد. از نکات جالب توجه درباره اقدامات قیس سعید، رئیس‌جمهور تونس، همراهی کامل ارتش تونس با این اقدامات است.

ارتش تونس در یک اعلامیه، از اقدامات رئیس‌جمهور این کشور حمایت کرده و با حضور در پارلمان این کشور مانع بازگشایی آن شد. اسلام‌گرایان اخوانی در تونس به رغم عدم ورود به مساله بنیادگرایی همچون اخوان‌المسلمین سوریه، مصر و یمن اما بشدت مورد حمایت ترکیه و قطر بودند و این ۲ کشور از النهضه تونس حمایت می‌کردند. از نکات قابل توجه درباره ارتش تونس، بستن دفاتر شبکه الجزیره در پایتخت تونس و سایر شهرها بود؛ امری که با واکنش دولت‌های قطر و ترکیه همراه بوده است. اکنون تونس در دوران گذار خود بعد از تحولات سال ۲۰۱۱ به سر می‌برد و به نظر می‌رسد کار اسلام‌گرایان سستی در نظام تونس به پایان رسیده یا حداقل اکثریت خود را در پارلمان و نظام اداری این کشور از دست خواهند داد.

**تشکیل حشدالشعبی تونس در نتیجه انشعابات گروه‌ها و احزاب سیاسی**

با توجه به انسداد سیاسی و فضای خفقان که در دوران بن علی، حشدالشعبی تونس از همین جنس تشکیلات است. حشدالشعبی نام یک تشکل مردمی است که در تحولات اخیر این کشور تشکیل شده است؛ تشکلی که خود را وابسته به هیچ جریان سیاسی نمی‌داند و صرفاً به دنبال پشتوانه مردمی تشکیل شده است. حشدالشعبی تونس در اعلامیه‌ای که توسط منصف الویشی، سخنگوی این جنبش

**گزارش عماد هلال:** بیداری اسلامی که از تونس آغاز شد، باعث شد نظام دیکتاتوری ۲۴ ساله

بن‌علی سرنگون شود و یک نظام دموکراتیک با حضور همه احزاب و گروه‌ها در تونس تشکیل شود. اسلام‌گرایان هم در قالب حزب «النهضه» بخشی از پارلمان را در اختیار گرفتند و در انتخابات پارلمانی اخیر، اخوان‌المسلمین (النهضه) توانست اکثریت پارلمان و رهبری آن را در اختیار بگیرد. اسلام‌گرایان تونس آخرین حلقه اسلام سیاسی سنی در کشورهای عربی بودند و حالا با شبه‌کودتای سیاسی قیس بن سعید، رئیس‌جمهور فعلی تونس و با حمایت کشورهای امارات، عربستان و فرانسه، نظام دموکراتیک در این کشور هم به آخر خط رسیده است. در این تحولات، گروه‌های سیاسی مختلف حامی و منتقد و مبارز تشکیل شده است که می‌توان به مهم‌ترین آنها یعنی حشدالشعبی تونس اشاره کرد که موافق تحولات اخیر بویژه کنار گذاشتن النهضه است.

**تحولات اخیر تونس و نقش اسلام‌گرایان**

تونس از معدود کشورهای جهان عرب بود که بعد از تحولات بیداری اسلامی، توانست برای یک دهه، یک نظام دموکراتیک نیمه‌غربی تشکیل دهد؛ نظامی که به ۲ دسته تقسیم شده بود که در یک طرف آن اسلام‌گرایان اخوانی به رهبری راشد الغنوشی بودند که بعد از چند دهه مبارزه و متحمل شدن تبعید، توانستند بخشی از بدنه نظام جدید را به دست بگیرند. اخوان‌المسلمین تونس برخلاف اخوان‌المسلمین در کشورهای مختلف بویژه در مصر و اخوان‌المسلمین مادر، خود را وارد بنیادگرایی و افراط‌گرایی نکردند. اخوان‌المسلمین تونس و رهبر آن راشد الغنوشی در اجتماع بزرگ اخوان در سال ۲۰۱۴ که به میزبانی ترکیه تشکیل شده بود شرکت نکرد و تونس را مهم‌تر از اعتقاد و ایدئولوژی دانست. حزب النهضه رفته‌رفته در انتخابات پارلمانی بخشی از پارلمان را تصاحب کرد و در نهایت در انتخابات پارلمانی سال ۲۰۱۹ توانست اکثریت پارلمان را به دست آورد و راشد الغنوشی به عنوان رئیس پارلمان این کشور انتخاب شد. در این میان سال ۲۰۱۹ قیس سعید به عنوان یک شخصیت مستقل و سکولار توانست در انتخابات ریاست جمهوری این کشور برنده انتخابات شود و از همان آغاز با اسلام‌گرایان اخوانی دچار مشکلات فراوانی شد به گونه‌ای که در ۲ سال گذشته تونس شاهد چند تظاهرات ۲ طرف علیه یکدیگر شد و بارها و بارها دفاتر حزب

**تیتراهای امروز**

بیکر علی‌لندی، نوجوان فداکار ایده‌ای با حضور گسترده مردم در زادگاهش به خاک سپرده شد

## وداع با نوجوان فداکار

■ موافقت رهبر انقلاب

با درخواست رئیس بنیاد شهید برای در حکم شهید تلقی شدن علی‌لندی



صفحه ۴

امیر عبداللہیان: در جدیت دولت بایدن برای بازگشت به برجام تردید داریم

## ملاک:

## نقوهمه تحریم‌ها

صفحه ۲

سطح ذخایر گاز طبیعی اروپا به ۱۶ درصد پایین‌تر از میانگین ۵ساله رسید

## سایه عصر یخبندان بر اروپا

■ با افزایش چشمگیر قیمت گاز، زمستان

امسال بحران انرژی دامنگیر اروپا خواهد شد؟

صفحه ۳

تعداد کل قربانیان ۱۱۹۰۷۲ نفر

**۲۸۰**

■ طی ۲۴ ساعت ۲۸۰ نفر از هموطنان

بر اثر ابتلا به کرونا جان خود را از دست دادند

صفحه ۴

**نگاه**

## تبریک به زبان فارسی!

عباس اسماعیل‌گل:

«سرمایه اجتماعی»؛ این عبارت را برخی تازه‌یاد گرفته‌اند و این طرف و آن طرف مدام دربارش حرف می‌زنند؛ ما باید سرمایه اجتماعی را تقویت کنیم، سرمایه اجتماعی مهم است و گزاره‌هایی شبیه به این. اگر چه همین بر سر زبان افتادن سرمایه اجتماعی خودش یک گام رو به جلو برای درک اهمیت این مساله است اما مواجهه سطحی با آن می‌تواند مانند همه مواجهه‌های سطحی که با پدیده‌ها و مسائل مختلف می‌شود، آزاردهنده باشد. یکی از ضعف‌های جدی در این حوزه، درک نادرست مدیران از سرمایه اجتماعی است. مثلاً شما وقتی با یک قهرمان ملی، مواجهه‌ای عادی داشته باشید و صرفاً به پوشش اخبار این قهرمانی بسنده کنید و هیچ ارزش افزوده‌ای به آن ندهید، قدر سرمایه اجتماعی را ندانستاید و متوجه این ماجرا نشده‌اید که در شرایط سخت امروز، چقدر تقویت و ضراب دادن به ارزش‌هایی مانند احترام، پرچم، می‌تواند به قدرت ملی و منافع ملی شما کمک کند.



نوع مواجهه‌ای که در ماجرای المپیک و پارالمپیک، پیروزی‌های پیاپی تیم‌های ملی فوتبال، فوتسال، والیبال و المپιάدهای علمی در ماه‌های اخیر شده نشان داد ارزش و اهمیت این قهرمانی‌ها به امری طبیعی در مواجهه با ورزش سوسی بزرگ‌ترین رسانه کشور، یعنی تلویزیون، ناشناخته مانده است. ایران یکی از کشورهایی است که با بیشترین تحریم‌ها از سوی سازوکارهای قدرت بین‌المللی مواجه است. در عین حال، بزرگ‌ترین برنامهریزی‌ها برای از بین بردن قدرت ورزش کشور، از سوی کشورهای صاحب‌نفوذ، صورت می‌پذیرد. سازمان‌های بین‌المللی ورزش کاملاً دقیق و حساب‌شده، حتی روی مسابقه ۲ تکواندوکار ایرانی برنامهریزی و روی آن حساب باز می‌کنند و همه این برنامهریزی‌ها برای تأثیر بر افکار عمومی داخل کشور، ایجاد افتراق و دوقطبی و تضعیف قدرت ملی انجام می‌شود. حتی ناداوری‌ها به امری طبیعی در مواجهه با ورزش ایران تبدیل می‌شود. با همه اینها کاروان‌های المپیک و پارالمپیک در جایگاه‌هایی بالاتر از بسیاری از کشورهای آسیایی و رقبای منطقه‌ای می‌ایستند این پیروزی بزرگ، تقریباً توسط بخش عمده‌ای از رسانه‌ها، جریان‌های رسانه‌ای و فعالان شبکه‌های اجتماعی، به شکل عجیبی نادیده گرفته می‌شود. واقعیت آن است که سرمایه اجتماعی و ارزش این پدیده‌ها هنوز بدرستی درک نشده است. چه اینکه شاهد مثلث‌های فراوانی برای این ماجرا وجود دارد. مثلاً تیم ملی فوتبال؛ تیم فعلی گران‌قیمت‌ترین تیم تاریخ فوتبال ایران است. ادامه در صفحه ۶